5

Проект

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

____________№___________

г. Саратов

О внесении изменений в Устав муниципального образования городского округа «Город Саратов»

В соответствии со статьями 24, 63 Устава муниципального образования городского округа «Город Саратов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28 марта 2022 года № 43-ЗСО «О преобразовании Сторожевского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, муниципального образования «Город Саратов» и внесении изменений
в некоторые законодательные акты Саратовской области», Законом Саратовской области от 29 мая 2024 года № 63-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке избрания и сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской области»

Саратовская городская Дума

[bookmark: sub_1]РЕШИЛА:

1. [bookmark: sub_2]Внести в Устав муниципального образования городского округа «Город Саратов», принятый решением Саратовской городской Думы
от 18 декабря 2005 года № 67-649 «Об Уставе муниципального образования «Город Саратов» (с изменениями и дополнениями от 27 ноября 2008 года
№ 33-362, 24 июня 2010 года № 52-617, 29 марта 2012 года № 12-143,
19 марта 2015 года № 44-500, 30 июля 2015 года № 48-544, 15 декабря 2016 года № 9-63, 26 декабря 2017 года № 28-209, 28 июня 2018 года № 36-270,
27 июня 2019 года № 53-389, 27 февраля 2020 года № 62-490, 29 января 2021 года № 83-644, 28 мая 2021 года № 89-708, 18 февраля 2022 года № 11-117, 25 ноября 2022 года № 27-280, 31 марта 2023 года № 32-344, 26 апреля 2024 года № 50-475) следующие изменения:
1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Территория и статус муниципального образования городского округа «Город Саратов»
Официальное наименование муниципального образования – «муниципальное образование городской округ «Город Саратов».
Муниципальное образование городской округ «Город Саратов» является городским округом.
Городу Саратову присвоено почетное звание Российской Федерации «Город трудовой доблести».
Наименования «муниципальное образование городской округ «Город Саратов», «муниципальное образование «Город Саратов» и «город Саратов» являются равнозначными и используются в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления, муниципальных правовых актах, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования.
В состав территории муниципального образования городского округа «Город Саратов» входят:
1) городские населенные пункты:
· город Саратов;
· рабочий поселок Красный Октябрь;
· рабочий поселок Соколовый.
2) сельские населенные пункты:
· деревня Авдеевка;
· село Александровка;
· хутор Атамановка;
· село Бабановка;
· село Багаевка;
· хутор Бартоломеевский;
· поселок Беленький;
· село Березина Речка;
· село Боковка;
· станция Бурки;
· деревня Буркин Буерак;
· деревня Быковка;
· село Верхний Курдюм;
· поселок Власовский;
· станция Власовский;
· поселок Водник;
· поселок Вольновка;
· деревня Вязовка;
· поселок Вязовка;
· железнодорожный разъезд Горючка;
· поселок Готовицкий;
· деревня Докторовка;
· деревня Долгий Буерак;
· поселок Дубки;
· село Еремеевка;
· деревня Есеевка;
· деревня Зеленкино;
· деревня Злобовка;
· железнодорожный разъезд Зоринский;
· поселок Зоринский;
· поселок Ивановский;
· деревня Ильиновка;
· деревня Калашников;
· поселок Каменский;
· село Клещевка;
· деревня Козлаковка;
· деревня Козловка;
· деревня Кокурино;
· село Колотов Буерак;
· село Константиновка;
· поселок Красный Октябрь;
· поселок Красный Текстильщик;
· деревня Крутец;
· село Курдюм;
· станция Курдюм;
· село Малая Рыбка;
· хутор Малая Скатовка;
· деревня Махино;
· хутор Маяк;
· деревня Мергичевка;
· село Михайловка;
· деревня Новая Липовка;
· деревня Новоалександровка;
· поселок Новогусельский;
· село Песчаный Умет;
· хутор Поляков;
· село Поповка;
· село Пристанное;
· село Пудовкино;
· поселок Расково;
· деревня Расловка;
· село Расловка 1-я;
· поселок Рейник;
· село Рыбушка;
· село Сабуровка;
· деревня Сбродовка;
· село Свинцовка;
· поселок Сельхозтехника;
· поселок Сергиевский;
· село Синенькие;
· село Сосновка;
· село Сторожевка;
· станция Тарханы;
· поселок Тепличный;
· деревня Трещиха;
· поселок Труд;
· село Усть-Курдюм;
· хутор Ферма;
· деревня Формосово;
· поселок Хмелевка;
· поселок Хмелевский;
· поселок центральная усадьба совхоза «15 лет Октября»;
· село Шевыревка;
· деревня Шевыревка;
· село Широкий Буерак;
· деревня Юрловка;
· деревня Юрьевка.
Для целей настоящего Устава понятия «муниципальное образование городской округ «Город Саратов» и «город» используются как равнозначные.».
1.2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.3. В абзаце втором части 5 статьи 15.1 слова «пунктами 1-7 части 10 статьи  40» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2 части 10 статьи 40».
1.4. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.5. Часть 1 статьи 29.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Председатель городской Думы осуществляет свои полномочия, как правило, на постоянной основе.».
1.6. Часть 1 статьи 30 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Избрание главы муниципального образования осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования.».
2. Отменить муниципальные нормативные правовые акты Сторожевского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области:
2.1. [bookmark: _GoBack]Устав Сторожевского муниципального образования Татищевского района Саратовской области, принятый решением Совета депутатов Сторожевского муниципального образования Татищевского района Саратовской области от 9 марта 2022 года № 55/192.
2.2. Решение Совета депутатов Сторожевского муниципального образования Татищевского района Саратовской области от 1 декабря 2023 года № 4/22-5 «О внесении изменений и дополнений в Устав Сторожевского муниципального образования Татищевского района Саратовской области».
3. Направить настоящие изменения, вносимые в Устав муниципального образования городского округа «Город Саратов», на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, после официального опубликования, за исключением подпункта 1.1 и пункта 2.
5. Подпункт 1.1 и пункт 2 вступают в силу после государственной регистрации, после официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Проект внесен депутатом
Саратовской городской Думы
Е.В. Злобновой